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Offentlig ettersyn - Bærum kommune - Reguleringsplan - Friluftsøy i 
Lysakerfjorden – Uttalelse  
 

Det vises til kommunens oversendelse datert 13. april 2020 av reguleringsplan til offentlig 
ettersyn i henhold til plan- og bygningsloven § 12-10.  

Formålet med planen er å legge til rette for etablering av et nytt friluftsområdet tilliggende 
Fornebu, i form av en halvøy. Halvøya foreslås med en størrelse på ca. 30 dekar samt med en 
høyde på om lag tre meter over havet. Det antas at Lysakerfjorden vil romme omtrent to 
millioner kubikkmeter med steinmasser. Overskuddsmassene vil komme fra 
infrastrukturprosjektene i nærområde. 

Tiltaket er vurdert ut fra fylkeskommunens rolle som regional planmyndighet, fagmyndighet 
for kulturminnevern, regional friluftsmyndighet, prosessmyndighet for vannforvaltning og 
forvalter av fylkesvei. 
 
Det gjøres oppmerksom på at fylkeskommunen fremmer innsigelse til planen da 
undersøkelsesplikten etter Kulturminnelovens § 9 ikke er oppfylt. 
 
Fylkeskommunen viser til uttalelse datert 10. mai 2017 til varsel om igangsatt 
reguleringsarbeid for området, og har følgende merknader til planforslaget:  
 
Planprosessen 
 
Medvirkning 
Plan- og bygningsloven legger vekt på medvirkning. Spesielt gjelder det grupper som ofte 
faller utenfor planprosessen. Fylkeskommunen oppfordrer kommunen til å ta et særlig ansvar 
for å sikre aktiv medvirkning fra grupper som krever spesiell tilrettelegging, herunder barn og 
unge. For å sikre reell medvirkning er det viktig at disse gruppene blir involvert tidligst mulig i 
planprosessen. Erfaringsmessig er det vanskeligere å bli hørt, og tatt hensyn til, dersom 
synspunktene fremmes sent i planprosessen. 
 
Barn og unges interesser 
Rikspolitiske retningslinjer for å styrke barn og unges interesser i planleggingen slår fast at det 
er et viktig nasjonalt mål å sikre barn og unges oppvekstmiljø. I Rundskriv T-2/08 presiseres 
det i tillegg at regjeringen ønsker at retningslinjene skal håndheves strengere, og at barns 
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interesser bør veie tyngre enn det som hittil har vært vanlig. Der det er interessekonflikter 
skal barns interesser prioriteres. I rundskrivet presiseres det at kommunen er ansvarlig for å 
sikre akseptable aktivitetsarealer for barn og unge. Anleggelse av en friluftshalvøy vurderes 
dermed å være positivt for de allmenne friluftsinteresser generelt, og for barn og unges 
interesser spesielt. I den sammenhengen anbefaler fylkeskommune at de nye arealene blir 
sikret som allment tilgjengelig gjennom at de eies av Bærum kommune eller annen varige 
avtale. 

Kommunedelplan 3 for Fornebu stiller krav knyttet til leke- og uteoppholdsarealer. 
Fylkeskommunen forventer at disse legges til grunn i det videre planarbeidet.  

Samordnet areal- og transportplanlegging 
I våre tidligere uttalelser både i forbindelse med revisjon av KDP 3 og i forbindelse med varsel 
av tiltaket har fylkeskommune uttalt seg positiv til en tilrettelegging for økt utnyttelse av 
utbyggingsarealene på Fornebu. Dette har en sammenheng i forbindelse med å nå 
målsetningene i Regional plan for areal og transport i Oslo og Akershus.  
 
Fornebu ligger innenfor prioritert vekstområdet, hvor det tas sikte på å utvikle konsentrerte, 
men gode lokale tilbud for befolkningen. God tilgjengelighet til friluftsområder er viktig for 
befolkningens helse, trivsel og livskvalitet, og er et av regionens konkurransefortrinn. I og 
rundt prioriterte vekstområder skal tilgjengeligheten til regionale friluftsområder vektlegges 
spesielt.  
 
Dermed er planforslaget forenelig med regional samordnet areal- og transportplanlegging.  
 
Friluftsliv 
Fylkeskommunen er i utgangspunktet positive til at det tilrettelegges for økt tilgjengelighet og 
attraktivitet for friluftslivsaktiviteter i strandsonen, dersom dette ikke er i strid med 
miljøhensyn. Slike tiltak kan bidra til nye og attraktive aktivitetsområder, mer strandlinje for 
bading og kystfriluftsliv og opparbeidede fasiliteter som universelt tilgjengelige turveier, 
toaletter, fiskebrygger og lignende. Dette forutsetter at tiltaket styrker mulighetene for 
friluftsliv i det aktuelle området i forhold til dagens situasjon.  

I dette tilfelle stiller vi spørsmål ved at den planlagte friluftshalvøya er plassert i tilknytning til 
et statlig sikret friluftslivsområde, Smedtangen, som allerede har høy bruksverdi for friluftsliv 
med særegne opplevelseskvaliteter og mye brukte turstier. Vår vurdering er at det planlagte 
tiltaket ikke vil heve den totale attraktiviteten og bruksverdien for friluftsliv i det aktuelle 
området etter ferdigstillelse, sett i forhold til dagens kvaliteter. Klippeformasjonene ned til 
vannkanten og utsiktspunkt utover sjøen har store naturverdier og opplevelsesverdier, som 
bør bevares. I området er det også mye og variert vegetasjon, som gir positive 
naturopplevelser for folk som ferdes langs kyststien og ellers i området med bade- og 
fiskemuligheter. I tillegg vil tiltaket føre til betydelig negativ innvirkning for friluftslivet i 
anleggsperioden.  

På grunnlag av denne vurderingen fraråder Viken fylkeskommune utfylling av masser i dette 
området. Dersom friluftsliv er hovedbegrunnelsen for tiltaket oppfordrer vi til å utrede andre 
lokasjoner hvor man øker potensialet for friluftsaktiviteter, og ikke går på bekostning av 
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allerede viktige friluftslivsområder. Kommunen bør i større grad vurdere konsekvenser for 
friluftslivet og dagens opplevelsesverdier i området.  

På bakgrunn av at tiltaket påvirker det statlig sikrede friluftsområdet må det søkes om 
tillatelse til omdisponering, dersom tiltaket likevel går gjennom. Det er Miljødirektoratet som 
kan gi slik tillatelse.   

Miljø 
Det frarådes at to nesene som danner sørsida av Fornebubukta, berøres av arbeidet med 
etablering av kunstige øyer. Med mye kambrosilursvaberg har de en geologi med stor lokal 
verdi, og er i sjøen et viktig habitat for den lokale hardbunnsflora og -fauna. Indre Oslofjord 
domineres av bløtbunn, og det er viktig å ivareta slike intakte hardbunnsområder. Derfor 
anbefaler Viken fylkeskommune sterkt et utformingsalternativ hvor sprengsteinsmassene 
plasseres i tilknytning til et undersjøisk høydedrag øst for den naturlige undersjøiske renna 
like utenfor Telenor-stranda. En slik løsning vil samtidig beholde en størst mulig del av den 
naturlige strandsonen relativt intakt. Fylkeskommunens anbefaling er i tråd med begge 
fagrapportene som ligger til grunn for kunnskapsgrunnlaget. For å begrense negative 
endringer for marine planter og dyr i området, er det viktig å opprettholde dagens 
strømforhold så langt det lar seg gjøre.  

Fylkeskommunen mener det nye øy-landskapet bør gis en utforming som er karakteristisk for 
det eksisterende kystlandskapet, med en nordøst–sørvest strøk-retning og rette rygger. 

Dersom Bærum kommune velger en plassering av tiltaket slik det fremgår av tilsendt 
dokumentasjon og dermed fraviker fylkeskommunens anbefaling, ber vi kommunen om å 
redegjøre for sitt valg.  

Vannforvaltning 
Prinsippene i naturmangfoldloven §§ 8-12 skal legges til grunn ved utøving av all offentlig 
myndighet som berører natur. 

Ifølge utredningene som er gjort om vannmiljø, vil ikke tiltaket påvirke vannforekomstens 
mulighet til å oppnå vannforskriftens mål om god økologisk og kjemisk tilstand. Det kan 
imidlertid ha lokale påvirkninger på vannutskiftingen i Fornebubukta. Viken fylkeskommune 
forutsetter at resultatet av pågående utredninger av strømforholdene legges til grunn for 
utformingen av friluftshalvøya, og beslutningen om det skal bygges en kanal eller ikke. Det må 
legges til rette for gode strømforhold for å unngå lokale algeoppblomstringer og dårlig 
vannmiljø.  

Tildekking av forurensede sedimenter kan være et godt tiltak, forutsatt at det gjennomføres 
på en måte som ikke sprer forurensningen i vannmassene. Det er bra at bestemmelsene 
inneholder krav om et måle- og kontrollprogram. Det er viktig at dette følges opp. 

Det er bekymring for om friluftshalvøya vil påvirke fuglelivet i naturreservatet, men slik det er 
planlagt nå ser det ut til å ta hensyn til sjøfugl. Det er viktig å ivareta hensynene til fuglelivet, 
og tilgang til de nye friluftsområdene må også legges slik at det ikke påvirker naturreservatet 
negativt. 
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Arkeologiske kulturminner – innsigelse 
Vi viser til vår foreløpige uttalelse til offentlig ettersyn av planen, i brev datert 14.mai 2020, og 
vår tidligere uttalelse til varsel om oppstart datert 10.mai 2017.  

I forbindelse med varsel om oppstart krevde Norsk Maritimt Museum (NMM) å foreta en 
arkeologisk registrering av kulturminner under vann. Kommunen ble bedt om å bestille 
undersøkelser gjennom NMM. Dette kravet har kommunen ikke imøtekommet. I vårt brev 
datert 14.mai 2020 ba vi derfor om utsatt frist til 13.august 2020, for at NMM skulle kunne 
gjennomføre nevnte registrering. Registreringen er nødvendig for å avklare om planens 
formål kommer i konflikt med fredede eller vernede kulturminner, jf. Kulturminneloven § 9.  

Bærum kommune har i epost 19.mai 2020 avslått vår anmodning om utsatt frist. Da 
undersøkelsesplikten etter Kulturminnelovens § 9 ikke er oppfylt, fremmer derfor Viken 
fylkeskommune innsigelse til planforslaget. Innsigelsen blir stående inntil 
undersøkelsesplikten er oppfylt. Planen kan altså ikke vedtas før forholdet til automatisk 
fredete kulturminner er avklart.  

Når Norsk Maritimt Museum har foretatt arkeologiske registrering av planområdet, og 
fylkeskommunen har mottatt NMMs vurdering av planens innvirkning på fredete eller 
vernede kulturminner under vann, vil fylkeskommunen ta endelig stilling til planforslaget ut 
fra hensynet vedrørende arkeologiske kulturminner. 

Nyere tids kulturminner 
Fylkeskommunen savner en redegjørelse av kulturminner og kulturmiljøer jf. forutsetningene i 
vedtatt planprogram pkt. 5.3.7. Det er beklagelig at temaet ikke er utredet til offentlig 
ettersyn. Planforslaget vil medføre en betydelig endring av fjordlandskapet i området. Den 
europeiske landskapskonvensjonen gir føringer for arbeidet med landskap. Landskapet gir et 
helhetsperspektiv på omgivelsene, som favner både de naturgitte, kulturhistoriske og romlig-
estetiske forholdene og samspillet mellom disse. Vi mener det i forbindelse med planarbeidet 
bør gjennomføres en helhetlig analyse/utredning som viser dette samspillet, og hva tiltaket vil 
medføre av konsekvenser for kulturminner og kulturmiljøer i og utenfor planområdet.    

Vi vil spesielt peke på at planområdet grenser helt inntil strandlinjen nedenfor Fornebu 
hovedgård og eiendommen Munkebakken, som begge er fredet etter 
kulturminneloven. Halvøyen vil endre landskapet i bukten og være godt synlig sett fra disse 
anleggene. Vi er også usikre på hva tiltaket kan medføre av eventuell nærføring på disse 
eiendommene i forbindelse med anleggsvirksomheten.  

Innenfor planområdet er det registrert krigsminner fra 2. verdenskrig. Krigsminnene ble 
registrert i 2014. Disse befinner seg på høyden sør for Fornebubukta, og er registrert med id 
211842 og id 211841 i Askeladden, Riksantikvarens kulturminnedatabase over kjente 
kulturminner. (Se vedlagte kart og rapport fra registreringene). Kulturminnene består av 
skytestillinger, oppbygd vei og huler. Krigsminnene ble strategisk plassert ute på et nes mot 
fjorden, denne konteksten endres som følge av tiltaket. I uttalelse til varsel (da planforslaget 
innbefattet en øy lenger ut i fjorden), anbefalte fylkeskommunen at det ble tatt hensyn til 
krigsminnene, men forholdet er ikke drøftet i foreliggende planforslag. Tvert imot er deler av 
krigsminnelokaliteten omfattet av et område avsatt som mulig anleggsområde. Vi forutsetter 
at det tas hensyn til krigsminnene og at de reguleres til hensynssone kulturmiljø i forbindelse 
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med planarbeidet. Vi anbefaler videre at det ryddes opp rundt lokalitetene (busk og kratt), slik 
at krigsminnene blir mer synlig. For informasjon til allmenheten bør krigsminnene skiltes.  

Viken fylkeskommune samlede vurdering i forbindelse med nyere tids kulturminner er at 
tiltaket ikke er godt nok belyst sett i en landskapsmessig og kulturhistorisk sammenheng. Vi er 
dermed skeptisk til at det arbeides videre med planforslaget før tiltakets direkte og indirekte 
virkning på kulturminner og kulturmiljøer er utredet nærmere.  

Infrastruktur 
I bestemmelsene § 2.3 vises det til at det skal utarbeides prosjektgjennomføringsplan, som 
blant annet skal redegjøre for midlertidig omlegging av teknisk infrastruktur, inklusiv gang-
/sykkelveier og anleggstrafikk. Vi viser til Statens vegvesen sin uttalelse datert 12.05.2017, og 
vil påpeke viktigheten av at de myke trafikantene blir ivaretatt knyttet til planlagt 
anleggstrafikk.  

Konklusjon 
Ut fra planfaglig vurdering er planen i tråd med Regional plan for areal og transport i Oslo og 
Akershus når det gjelder utbyggetetthet og tilrettelegging for friluftsliv i prioriterte 
vekstområder. Videre vil ikke tiltaket ha negativ innvirkning når det gjelder vannforvaltning og 
sjøfugl. Når det gjelder nyere tids kulturminner anbefaler vi at videre arbeid med 
planforslaget vil først fortsette etter at tiltakets virkning på kulturminner og kulturmiljø er 
utredet nærmere. 

Likevel, slik forslaget fremstår i dag, er ikke planen forenelig med de øvrige regionale føringer 
Viken fylkeskommune er satt til å forvalte, og fraråder dermed planforslaget. Videre fremmer 
fylkeskommunen en administrativ innsigelse da undersøkelsesplikten etter Kulturminnelovens 
§ 9 som omhandler avklaring om planens formål kommer i konflikt med fredede eller vernede 
kulturminner ikke er oppfylt. Innsigelsen blir stående inntil undersøkelsesplikten er oppfylt. 
Planforslaget for Lysakerfjorden kan dermed ikke vedtas før forholdet til automatisk fredete 
kulturminner er avklart.  

 

  

Vennlig hilsen 

Per Albert Kierulf 

Avdelingssjef kommunale planer 

Paoula Pedersen 

Rådgiver kommunale planer 
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